



Prefeitura de Jacareí
Serviço Autônomo de Água e Esgoto



PLANILHA DE CUSTO

Obra/Serviço:
ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, REMANEJAMENTO E MANUTENÇÃO DE DIVISÓRIAS E SERVIÇOS CORRELATOS.
Local: Jacareí/SP

Data: 12/08/2025

CONTRATUAL									PREÇO A LICITAR				
ITEM	FONTE	DATA-BASE	ETAPA	SUB-ETAPA	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	BDI	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
1						1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS							
1.1						1.1 - REMANEJAMENTO DE DIVISÓRIAS							
1.1.1	EMBASA	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.1 - REMANEJAMENTO DE DIVISÓRIAS	15.92.31	RETIRADA DE DIVISÓRIAS	M²	300	20,30	R\$ 6.090,00	20,34	R\$ 24,43	R\$ 7.328,71
1.1.2	TCPO	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.1 - REMANEJAMENTO DE DIVISÓRIAS	2N 36 16 15 28 05	INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS # 35 mm ESTRUTURADAS EM PERFIS DE ALUMÍNIO, MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO	M2	300	29,09	R\$ 8.727,00	20,34	R\$ 35,01	R\$ 10.502,07
1.1.3	SINAPI	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.1 - REMANEJAMENTO DE DIVISÓRIAS	97638	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M2	200	11,73	R\$ 2.346,00	20,34	R\$ 14,12	R\$ 2.823,18
1.2						1.2 - INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS							
1.2.1	TCPO	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.2 - INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS	3R 11 23 00 00 00 05 05	DIVISÓRIA ESTRUTURADA EM PERFIL DE ALUMÍNIO DUPLO, COM PAINEL EM LAMINADO MELAMÍNICO COLMÉIA # 35mm	M2	500	305,29	R\$ 152.645,00	20,34	R\$ 367,39	R\$ 183.692,99
1.2.2	EMBASA	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.2 - INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS	15.01.78	DIVISORIA NAVAL EM PAINÉIS EUCATEX OU SIMILAR, INCLUSIVE PERFIS DE ALUMINIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	50	183,00	R\$ 9.150,00	20,34	R\$ 220,22	R\$ 11.011,11
1.2.3	EMBASA	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.2 - INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS	15.04.60	PAREDE DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL) STANDARD (ST), PARA USO INTERNO, COM 2 FACES DUPLAS, INCLUSIVE ESTRUTURA METALICA DE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	50	125,00	R\$ 6.250,00	20,34	R\$ 150,43	R\$ 7.521,25
1.2.4	SINAPI	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.2 - INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS	96358	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS	M2	50	94,76	R\$ 4.738,00	20,34	R\$ 114,03	R\$ 5.701,71
1.2.5	SINAPI	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.2 - INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS	96359	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	M2	50	105,85	R\$ 5.292,50	20,34	R\$ 127,38	R\$ 6.368,99
1.2.6	SINAPI	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.2 - INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS	104718	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	M2	50	126,15	R\$ 6.307,50	20,34	R\$ 151,81	R\$ 7.590,45
1.2.7	SINAPI	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.2 - INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS	104722	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	M2	50	186,55	R\$ 9.327,50	20,34	R\$ 224,49	R\$ 11.224,71
1.2.8	SINAPI	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.2 - INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS	96366	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS	M2	50	150,49	R\$ 7.524,50	20,34	R\$ 181,10	R\$ 9.054,98
1.2.9	SINAPI	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.2 - INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS	96367	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M2, COM VÃOS. AF_07/2023_PS	M2	50	163,13	R\$ 8.156,50	20,34	R\$ 196,31	R\$ 9.815,53
1.2.10	EMBASA	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.2 - INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIAS	15.06.71	ISOLAMENTO COM LÁ DE ROCHA EM PAREDES DE PLACA DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL)	M2	350	36,99	R\$ 12.946,50	20,34	R\$ 44,51	R\$ 15.579,82
1.3						1.3 - COMPLEMENTO E ACESSÓRIOS PARA DIVISÓRIAS							
1.3.1	SINAPI	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.3 - COMPLEMENTO E ACESSÓRIOS PARA DIVISÓRIAS	102162	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	M2	100	342,19	R\$ 34.219,00	20,34	R\$ 411,79	R\$ 41.179,14
1.3.2	SINAPI	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.3 - COMPLEMENTO E ACESSÓRIOS PARA DIVISÓRIAS	102163	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO FUME, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	M2	50	402,18	R\$ 20.109,00	20,34	R\$ 483,98	R\$ 24.199,17
1.3.3	EMBASA	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.3 - COMPLEMENTO E ACESSÓRIOS PARA DIVISÓRIAS	15.03.53	VIDRO LISO INCOLOR, E = 6 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	100	126,93	R\$ 12.693,00	20,34	R\$ 152,75	R\$ 15.274,76
1.3.4	EMBASA	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.3 - COMPLEMENTO E ACESSÓRIOS PARA DIVISÓRIAS	15.03.59	VIDRO IMPRESSO/CANELADO, E = 4 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	20	202,59	R\$ 4.051,80	20,34	R\$ 243,80	R\$ 4.875,94



Prefeitura de Jacareí
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

saae
Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Jacareí SP

PLANILHA DE CUSTO

Obra/Serviço:
ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, REMANEJAMENTO E MANUTENÇÃO DE DIVISÓRIAS E SERVIÇOS CORRELATOS.
Local: Jacareí/SP

Data: 12/08/2025

CONTRATUAL									PREÇO A LICITAR				
ITEM	FONTE	DATA-BASE	ETAPA	SUB-ETAPA	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	BDI	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
1.3.5	SCO	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.3 - COMPLEMENTO E ACESSÓRIOS PARA DIVISÓRIAS	ES 30.05.0047	PORTA SANFONADA EM PVC, COR BEGE OU SIMILAR, MEDINDO: (0,80x2,10)M. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNID.	5	289,54	R\$ 1.447,70	20,34	R\$ 348,43	R\$ 1.742,16
1.3.6	SCO	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.3 - COMPLEMENTO E ACESSÓRIOS PARA DIVISÓRIAS	ES 30.05.0050 (A)	PORTA SANFONADA EM PVC, COR BEGE OU SIMILAR, MEDINDO: (1,00x2,10)M. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UNID.	5	252,07	R\$ 1.260,35	20,34	R\$ 303,34	R\$ 1.516,71
1.3.7	EMBASA	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.3 - COMPLEMENTO E ACESSÓRIOS PARA DIVISÓRIAS	15.03.49	INSTALAÇÃO DE PORTA PARA DIVISÓRIA	M2	50	17,70	R\$ 885,00	20,34	R\$ 21,30	R\$ 1.065,01
1.3.8	EMBASA	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.3 - COMPLEMENTO E ACESSÓRIOS PARA DIVISÓRIAS	15.03.91	PORTA DE 1 FOLHA PARA DIVISORIA NAVAL EM PAINÉIS EUCATEX OU SIMILAR, DE 80 X 210 CM, INCLUSIVE CONJUNTO DE FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND.	20	350,00	R\$ 7.000,00	20,34	R\$ 421,19	R\$ 8.423,80
1.3.9	EMBASA	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.3 - COMPLEMENTO E ACESSÓRIOS PARA DIVISÓRIAS	15.08.61	CONJUNTO DE FERRAGEM (3 DOBRADIÇA DE LATÃO CROMADO 3 1/2 E 1 FECHADURA TUBULAR COM BOTÃO DE GIRO PARA TRAVAMENTO) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND.	10	342,42	R\$ 3.424,20	20,34	R\$ 412,07	R\$ 4.120,68
1.4						1.4 - PINTURA							
1.4.1	EMBASA	2025/06	1 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DE DIVISÓRIAS	1.4 - PINTURA	15.07.49	PINTURA INTERNA E EXTERNA C/ TINTA ACRILICA S/ MASSA, INCL. O LIQUIDO SELADORE LIXAMENTO, EM DUAS DEMAOIS	M2	700	18,83	R\$ 13.181,00	20,34	R\$ 22,66	R\$ 15.862,02
2						2 - PISOS, FORROS E ACESSÓRIOS							
2.1						2.1 - PISOS							
2.1.1	SINAPI	2025/06	2 - PISOS, FORROS E ACESSÓRIOS	2.1 - PISOS	101727	PISO VINILICO SEMI-FLEXIVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF 09/2020	M2	5	198,56	R\$ 992,80	20,34	R\$ 238,95	R\$ 1.194,74
2.1.2	SINAPI	2025/06	2 - PISOS, FORROS E ACESSÓRIOS	2.1 - PISOS	101736	PISO DE BORRACHA PASTILHADO, ESPESSURA 3,5MM, FIXADO COM ADESIVO ACRILICO. AF 09/2020	M2	5	115,51	R\$ 577,55	20,34	R\$ 139,00	R\$ 695,02
2.1.3	EMBASA	2025/06	2 - PISOS, FORROS E ACESSÓRIOS	2.1 - PISOS	16.91.05	FORNECIMENTO E FIXAÇÃO DE CANTONEIRAS EM ALUMINIO PARA DAFA'S	M	5	56,57	R\$ 282,85	20,34	R\$ 68,08	R\$ 340,38
2.1.4	SINAPI	2025/06	2 - PISOS, FORROS E ACESSÓRIOS	2.1 - PISOS	98688	RODAPE EM POLIESTIRENO, ALTURA 5 CM. AF 09/2020	M	50	71,35	R\$ 3.567,50	20,34	R\$ 85,86	R\$ 4.293,13
2.1.5	EMBASA	2025/06	2 - PISOS, FORROS E ACESSÓRIOS	2.1 - PISOS	15.05.48	RODAPE EM POLIESTIRENO, H= 10 CM	M	50	63,35	R\$ 3.167,50	20,34	R\$ 76,24	R\$ 3.811,77
2.1.6	TCPO - ORSE	2025/05	2 - PISOS, FORROS E ACESSÓRIOS	2.1 - PISOS	09396/ORSE-SER	PISO LAMINADO DE MADEIRA, RÉGUA: 09x190x1200MM, USO COMERCIAL, TRAFEGO INTENSO, PÁTINA BEGE, MARCA DURAFLOOR OU SIMILAR, INCLUSIVE INSTALAÇÃO.	M2	5	226,21	R\$ 1.131,05	20,34	R\$ 272,22	R\$ 1.361,11
2.2						2.2 - TELAS MOSQUITEIRAS							
2.2.1	EMBASA	2025/06	2 - PISOS, FORROS E ACESSÓRIOS	2.2 - TELAS	15.91.54	TELA MOSQUITEIRO EM POLIETILENO	M2	5	16,30	R\$ 81,50	20,34	R\$ 19,62	R\$ 98,08
2.3						2.3 - FORROS, INCLUSIVE ESTRUTURA E MONTAGEM							
2.3.1	EMBASA	2025/06	2 - PISOS, FORROS E ACESSÓRIOS	2.3 - FORROS, INCLUSIVE ESTRUTURA E MONTAGEM	15.04.51	FORRO DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL) STANDARD (ST), PARA USO INTERNO, INCLUSIVE ESTRUTURA METALICA DE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	10	85,00	R\$ 850,00	20,34	R\$ 102,29	R\$ 1.022,89
2.3.2	EMBASA	2025/06	2 - PISOS, FORROS E ACESSÓRIOS	2.3 - FORROS, INCLUSIVE ESTRUTURA E MONTAGEM	15.04.29	INSTALAÇÃO DE FORRO EM REGUA DE PVC COM PERFIS	M2	50	14,39	R\$ 719,50	20,34	R\$ 17,32	R\$ 865,85
2.3.3	EMBASA	2025/06	2 - PISOS, FORROS E ACESSÓRIOS	2.3 - FORROS, INCLUSIVE ESTRUTURA E MONTAGEM	15.04.27	FORNEC. E INSTALAÇÃO DE FORRO EM PLACAS DE PVC, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	M2	10	145,88	R\$ 1.458,80	20,34	R\$ 175,55	R\$ 1.755,52
2.3.4	TCPO	2025/06	2 - PISOS, FORROS E ACESSÓRIOS	2.3 - FORROS, INCLUSIVE ESTRUTURA E MONTAGEM	3R 10 52 00 00 00 00 05 10	FORRO REMOVÍVEL ACÚSTICO DE FIBRA MINERAL APOIADOS EM PERFIS METÁLICOS SUSPENSOS 1250 x 625 mm	M2	10	131,51	R\$ 1.315,10	20,34	R\$ 158,26	R\$ 1.582,59
2.4						2.4 - PERSIANAS							
2.4.1	SCO	2025/06	2 - PISOS, FORROS E ACESSÓRIOS	2.4 - PERSIANAS	AP65.05.0240	PERSIANA VERTICAL EM PVC, NA COR BRANCA, SEM BANDO, COM TRILHOS E DEMAIS MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA FIXAÇÃO. FORNECIMENTO E COLOCACAO.	M2	10	162,00	R\$ 1.620,00	20,34	R\$ 194,95	R\$ 1.949,51
2.4.2	SCO	2025/06	2 - PISOS, FORROS E ACESSÓRIOS	2.4 - PERSIANAS	AP65.05.0250	PERSIANA VERTICAL EM TECIDO, COM TRILHOS E DEMAIS MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA FIXAÇÃO. FORNECIMENTO E COLOCACAO.	M2	10	227,75	R\$ 2.277,50	20,34	R\$ 274,07	R\$ 2.740,74



Prefeitura de Jacareí
Serviço Autônomo de Água e Esgoto



SAAE
Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Jacareí SP

PLANILHA DE CUSTO													
Obra/Serviço: ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, REMANEJAMENTO E MANUTENÇÃO DE DIVISÓRIAS E SERVIÇOS CORRELATOS.													
Local: Jacareí/SP												Data:	12/08/2025

CONTRATUAL									PREÇO A LICITAR				
ITEM	FORTE	DATA-BASE	ETAPA	SUB-ETAPA	CÓDIGO DO ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	BDI	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
2.4.3	SCO	2025/06	2 - PISOS, FORROS E ACESSÓRIOS	2.4 - PERSIANAS	AP65.05.0203	PERSIANA HORIZONTAL METÁLICA 16MM, NA COR BRANCA, SEM BANDO, COM TRILHOS E DEMAIS MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA FIXAÇÃO. FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO.	M2	10	165,00	R\$ 1.650,00	20,34	R\$ 198,56	R\$ 1.985,61
2.4.4	SCO	2025/06	2 - PISOS, FORROS E ACESSÓRIOS	2.4 - PERSIANAS	AP65.05.0100	PERSIANAS HORIZONTAIS EM ALUMÍNIO, LAMINAS MICRO 25 (2,5 CM), NAS DIMENSÕES DE (1,25x1,85)M, LUXAFLEX OU SIMILAR. FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO.	M2	10	737,50	R\$ 7.375,00	20,34	R\$ 887,51	R\$ 8.875,08
2.5						2.5 - REDE DE PROTEÇÃO							
2.5.1	SABESP	2025/05	2 - PISOS, FORROS E ACESSÓRIOS	2.5 - REDE DE PROTEÇÃO	70190002	PROTEÇÃO COM TELA DE NYLON	M2	5	20,13	R\$ 100,65	20,34	R\$ 24,22	R\$ 121,12
2.5.2	EMBASA	2025/06	2 - PISOS, FORROS E ACESSÓRIOS	2.5 - REDE DE PROTEÇÃO	15.95.01	LONA PLASTICA PRETA TIPO TERREIRO	M2	300	5,73	R\$ 1.719,00	20,34	R\$ 6,90	R\$ 2.068,64
						TOTAL GERAL							R\$ 441.236,67

Eng.ª Isabela Andrade Santos
Unidade de Planejamentos e Projetos

Eng.º Alexandre Tanaka
Supervisor da Unidade de Planejamento e Projetos

Jean Carlos Ribeiro
Diretor de Departamento de Planejamentos e Obras